
83913 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 8-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 ottobre 2019, n. 1853 
FAMI-2018-AG-INTE-1 (azioni transnazionali per l’integrazione nei paesi europei e il supporto alla migrazione 
legale - network locali e regionali per - l’integrazione). Adesione al Progetto “REGIN-Regions for Migrants 
and Refugees Integration” - CPMR - Conference of Peripheral Maritime Regions. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

• Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”. 

• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia. 

• Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza. 

CONSIDERATO CHE: 

• CPMR - Conference of Peripheral Maritime Regions ha presentato il progetto REGIN - Regions for Migrants 
and Refugees Integration, recentemente approvato nell’ambito dell’ultimo bando FAMI-2018-AG-INTE-1 
(azioni transnazionali per l’integrazione nei pasi europei e il supporto alla migrazione legale - network locali 
e regionali per l’integrazione) 

• Tale progetto è incentrato sull’aumento della performance delle regioni nell’integrazione dei migranti (e 
degli strumenti al loro servizio) che la CPMR ha presentato come capofila con una cordata di patner tecnici 
di primo piano (Instrategies, Migration Policy Group, CIDOB) e altre amministrazioni molto ferrate sulla 
materia come la Campania, con cui la Puglia collabora già su altri progetti FAMI, la regione Svedese di Skane 
(Malmo) che coordina la nostra Task Force CRPM sulle Migrazioni, le Azzore, la Catalogna e Murcia; 

• Lo scopo di questo progetto è elaborare, sviluppare e valutare un insieme di strumenti innovativi per le 
regioni al fine di facilitare, promuovere e rafforzare l’integrazione dei migranti. Il contributo previsto è quello 
di migliorare la solidità, l’accuratezza e l’affidabilità delle capacità delle autorità regionali di promuovere le 
inclusioni, nonché di migliorare la cooperazione e la condivisione delle conoscenze tra di loro. 

• Quattro sono gli obiettivi principali del progetto: 

• Ob. 1: identificare gli indicatori di inclusione e integrazione e le relative politiche pubbliche a livello 
regionale; 

• Ob. 2: sviluppo di una serie di strumenti in grado di facilitare le prestazioni regionali nella promozione 
e nel rafforzamento dell’inclusione e dell’integrazione dei migranti e dei rifugiati; 

• Ob. 3: migliorare la pianificazione e il monitoraggio degli indicatori di inclusione e integrazione; 

• Ob. 4: scambio, dialogo e cooperazione in pratiche e iniziative tra i partner di progetto; 

PRESO ATTO CHE: 

• Tali obiettivi, sono in linea con gli indirizzi politici e programmatici della Sezione, così come richiamati nel 
citato DPGR n. 443/2015, in tema di Antimafia Sociale e Legalità. 



83914 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 129 del 8-11-2019                                                 

 

 
  

 

 

 
  

 

  
   

SI PROPONE: 

• di approvare l’adesione al progetto “REGIN - Regions for Migrants and Refugees Integration” presentato 
da CPMR - Conference of Peripheral Maritime Regions, in risposta all’Avviso pubblico per la presentazione 
di progetti da finanziare a valere sul FAMI-2018-AG-INTE-1 (azioni transnazionali per l’integrazione nei pasi 
europei e il supporto alla migrazione legale - network locali e regionali per l’integrazione); 

• di delegare al dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, 
ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di 
presentare, svolgere e portare a termine le proposte progettuali afferenti al progetto “REGIN - Regions for 
Migrants and Refugees Integration” in nome e per conto dell’Ente denominato Regione Puglia; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta impiicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico dei Bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionaie, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente ad interim della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, propone l’adozione del seguente atto 
finale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k), della l.r. 7/1997 e s.m.i.. 

L A G I U N T A 

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale; 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale; 
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

D E L I B E R A 

− di prendere atto di quanto riportato neile premesse; 

• di approvare l’adesione al progetto “REGIN - Reglons for Migrants and Refugees Integration” presentato 
da CPMR - Conference of Peripheral Maritime Regions, in risposta all’Avviso pubblico per la presentazione 
di progetti da finanziare a valere sul FAMI-2018-AG-INTE-1 (azioni transnazionali per l’integrazione nei pasi 
europei e il supporto alla migrazione legale - network locali e regionali per l’integrazione); 

• di delegare al dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, 
ogni più ampio potere al compimento di tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di 
presentare, svolgere e portare a termine le proposte progettuali afferenti al progetto “REGIN - Regions for 
Migrants and Refugees integration” in nome e per conto dell’Ente denominato Regione Puglia; 

• di disporre la pubbiicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiaie della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii



